Şâhnâme, dünyanın yaratılışından Arap fethine kadar İran’ın bin yıllık
tarihini, hükümdarlarını, kahramanlık hikâyelerini, efsanelerini ve geleneklerini
anlatan manzum bir eserdir (Yurteser, 2009, s. 27). Firdevsî tarafından
hazırlanan Şâhnâme’nin ilk redaksiyonuna muhtemelen 370/980 veya 380/990
yılında başlanmış ve 408/1018 yılında son şekli verilmiştir (Kanar, 2010, s. 289).
Firdevsî Şâhnâme’yi hazırlarken Âvesta, Tevrat ve Kur’an-ı Kerim gibi dini

Günümüzde Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi içerdiği
55 resimli şâhnâme ile dünyanın en zengin koleksiyonuna sahiptir (Bağcı vd.,
2012, s. 97).

Tarihî olayları edebiyat ve görsel alanla buluşturan Şâhnâmeler, Osmanlı
tasvir sanatlarında özel bir yere ve öneme sahiptir. Osmanlı klasik minyatür
üslubunun oluşmasına zemin hazırlayan Şâhnâmeci Seyyid Lokman (977-
1004/1569-1595) ve Nakkaş Osman (966-1005/1559-1597) birlikteliği ile
hazırlanan eserlerden birisi Şehinşâhnâme I-II adıyla da bilinen Şâhnâme-i
Murad III’tür (Kazan, 2010, s. 119; Bağcı vd., 2012, s. 115, 159). Seyyid Lokman
tarafından Farsça ve manzum olarak yazılan ve iki ciltten oluşan bu Şâhnâme,
Nakkaş Osman ve onun yönetimindeki saray nakkaşları tarafından
resimlenmiştir (Bağcı, vd., 2012, s.

Murad tarafından Sinan Paşa’ya hil’ât verilmesi (9b): 33x20 cm
ölçülerinde tam sayfa halinde düzenlenmiş olan minyatür, Serdârlık görevine
atanan Sinan Paşa’ya hil’ât verilmesini konu almaktadır.5

2Şehinşâhnâme II’nin ikinci bir nüshası Bankipore Oriental Public Library’de (no: 265)
bulunmaktadır. Konu hakkındaki detaylı bilgi için bakınız: Bağcı vd., 2012, s. 156.
3 Yazımı 1001/1592-3 yılında tamamlanan eserin minyatürlerinin yapılarak bitirilmesi ve Sultan III.
Mehmed’e sunulması 1006/1597-8 yılında gerçekleşmiştir. Eserin geç bitirilmiş olması Şâhnâmeci
Seyyid Lokman’ın görevinden alınmasına sebep olmuştur. Bu konu hakkında detaylı bilgi için
bakınız: Bağcı vd., 2012, s. 158-159.
4 Birbiri ile bağlantılı ve her iki sayfada da Topkapı Sarayı’na ait mekânların ele alındığı minyatürler
tek başlık altında ele alınmıştır (28b-29a, 31b-32a, 36b-37a, 142b-143a, 159b-160a).

745-754, Resim 6; Fetvacı, 2013, s. 30,
Resim G.04.

Şâhnâme-i Sultan Murad III (1582-1588) Minyatürlü Yazmasındaki Topkapı…

25

Sahnenin üst kısmında Arz Odası, alt kısmında Bâbüssaade Kapısı ile revaklar
olmak üzere iki ayrı mekân tasvir edilmiştir. Sultan III. Murad (982-1003/1574-
1595) pembe ve turuncu minderlerle döşenmiş; altın işlemeli tahtında oturur
vaziyettedir. Sultan’ın hiyerarşisine vurgu yapmak için yüksekçe bir taht seçilmiş
ve tahtın tepelik kısmı bir haleyi andırır şekilde işlenmiştir. Sultan’ın solunda has
odabaşı görevlilerinden silahdâr ağa ile ibrikdâr ağa bulunmaktadır.

25).

16. yüzyıl sonlarında Alay Köşkü’nün yerinde ahşap bir köşk bulunuyordu
(Eyice, 1993, s. 177) ve 1808 yılında Alemdar Mustafa Paşa isyanı sonucunda
çıkan yangında büyük ölçüde zarar görmüştü (Eyice, 1989, s. 349). Bugüne
yalnızca onikigen taş kaidesi kalmış olan Fatih Sultan Mehmed (855-886/1451-
1481) devri kule köşkü çıkan yangından sonra 1810’da II. Mahmud (1223-
1255/1808-1839) tarafından halkın şikâyetlerini daha kolay işitebilmek amacıyla
zemine yaklaştırılarak alçaltılmıştır (Necipoğlu, 2014, s. 61). Günümüzdeki Alay
Köşkü ise ampir üslupta yapılmış ve ilk halinden tamamen farklı üç katlı kâgir bir
yapıdır.

Şâhnâme-i Sultan Murad III’de yer alan 34a numaralı minyatür Sultan III.
Murad’ı bu kule önünden bir İran elçi heyetinin geçişini seyrederken tasvir
etmektedir. Elçilik heyeti Kal’atü’s-Sultaniyye önündeki yokuştan çıkarak Bâb-ı
Hümâyun’dan sarayın ilk avlusuna girmiştir (Necipoğlu, 2014, s. 62). Karşılıklı iki
sayfa halinde yapılan minyatürde köşk, surların üzerinde resmedilmiştir.
Kaynaklarda onikigen olarak geçen kule köşkün, konik kubbesi hariç mimarisi
hakkında ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır. Semavi Eyice’nin 16. yüzyılda ahşap bir
köşk olduğunu belirtiği yapı (Eyice, 1989, s. 349), III. Murad (982-1003/1574-
1595) zamanında yaptırılmış olan ve minyatüre de konu olmuş olan bu köşktür
(Şimşirgil, 2005, s. 20). Söz konusu kurşun kaplamalı, taşkın saçaklı, ahşap yapılı
seyir köşkü, 1808 yılında çıkan yangında yok olmuştur. 34a numaralı minyatürde
III. Murad’ın Alay Köşkü hakkındaki en önemli görsel belgedir.

40). Bu toplar deniz yönünden gelen donanmaları karşılamak
ve selamlamak amacıyla kullanılıyordu. Buraya ilk ahşap köşk, 1707 yılında
Sultan III. Ahmed (1115-1143/1703-1730) tarafından yaptırılmış olsa da Sultan I.
Mahmud (1143-1168/1730-1754) döneminde bu muhteşem köşk yeni kasırlar,
bir hamam ve teras ile genişletilmiştir (Sakaoğlu, 2002, s. 40-41). III. Selim (1203-
1222/1789-1807) döneminde de Top Kapısı adını taşıyan dördüncü kapının
yanında bir çeşmenin olduğunu ve önceden burada ahşap bir köşkün
bulunduğunu bildirilmektedir (Hovhannesyan, 1996, s. 12). I. Mahmud
döneminde yapılmış olan yapılar; II. Mahmud (1223-1255/1808-1839)
tarafından 1816 yılında dönemin zevkine uygun şekilde altın yaldızlı kapısı olan
bir Sâhilsaray olarak yeniden inşa ettirilmiştir (Sakaoğlu, 2002, s. 44).

Çift taş kuleli kapısı 1820’de yıkılan “Topkapı Sarayı” ya da önceden “Toplu
Kapı Sarayı” adını alan ve giderek sarayın tümüne adını veren yazlık sahil sarayı
1863 yılında çıkan bir yangın sonucunda tamamen yok olmuştur (Sakaoğlu,
2002, s.

donanmanın uğurlandığı, elçi kabulünün yapıldığı, başarılı devlet adamlarına
hil’âtlerin verildiği, başarısız olanların görevlerinden azlinin bildirildiği ve
sürgüne gönderildiği bir yerdir. Topkapı Sarayı’nın dışında ve kıyıda yer alan
köşk, Sarayburnu tarafından gelen surlarla Sirkeci tarafından gelen surların
kesiştiği köşede bulunmaktaydı (Ertürk, 2013, s. 186). III. Murad (982-
1003/1574-1595) burasının konumunu sevdiğinden dolayı II. Bayezid (887-
918/1481-1512) adına yapılmış olan Yalı Köşkü’nün İncili Köşk’e benzer şekilde
yeniden yapılmasını emretmiştir (Necipoğlu, 2014, s. 289). Bunun üzerine Yalı
Köşkü mimar Davud Ağa tarafından 14-23 Haziran 1591-4 Temmuz 1593 yılları
arasında yenilenmiştir (Ertürk, 2013, s.

149a numaralı minyatür
üzerinde yer alan Osmanlıca ifade de “Kefede isyan iden Hân’ın helâk olduği
müjde haberi geldikde Vezir Osman Paşa’yı hil’ât ve riayet ile”, “der-i devlete
taleb olunduğidur” yazmaktadır. Osman Özdemiroğlu’nun Kefe’deki bu başarısı
992/1584 yılında gerçekleşmiştir (Çiçek, 2007, s. 472) ve III. Murad’ın Mimar
Davud Ağa’dan yeniden inşasını istediği köşk, 1591-3 yılları arasında yapılmıştır.
Yazımı 1592 yılında tamamlanan eserin 1597 yılına kadar resimlendiği göz
önünde bulundurulduğunda minyatürdeki köşkün III.

Kapı sadece cülûs ve bayramlaşma törenlerinin yapıldığı, ordunun sefere
çıkmadan önce ya da yeniçerilerin herhangi bir hoşnutsuzluğunu dile getirmek
için toplandığı alan olması itibariyle değil; Sultan’ın özel hayatının başladığı
bölüme geçişi sağladığı için de önemlidir. Kapının Fatih Sultan Mehmed (855-
886/1451-1481) döneminde yapıldığı bilinse de bugünkü görüntüsü I.
Abdülhamit (1188-1203/1774-1789) devrindendir (Eyice, 1991, s. 408).
Necipoğlu bu kapıyı “ordugâhlarda sultanın askerlerin arasına çıkması için
kurulan sâyebân çadırının II. Mehmed’in Yeni Sarayı’ndaki mimarî karşılığı,
üçüncü kapı önünde ikinci avlunun kuzey kanadı boyunca uzanan sütunlu
revaktır” şeklinde tanımlamaktadır (Necipoğlu, 2014, s.

430). Fatih Kanunnamesi’nde ise “Divân-ı Hümâyun” olarak
geçmektedir (Seçkin, 1998, s. 159).

Devlet meselelerin görüşüldüğü bu yapı, Topkapı Sarayı’nın ikinci avlusunda
Dış Hazine binasına bitişiktir. 1527 yılında Topkapı Sarayı’na gelen Venedik elçisi
Marco Minio, Fatih Sultan Mehmed’in (855-886/1451-1481) yaptırdığı
Divânhane’nin yetersiz bulunması nedeniyle Kanuni Sultan Süleyman’ın (926-
973/1520-1566) yeni bir Divânhane yaptırdığını yazmıştır (Necipoğlu, 2014, s.
114). Bostan Çelebi ise 1526 yılında Kanuni Sultan Süleyman’ın kâgir bir
divânhane yaptırılması için emir verdiğini ve yapının inşasında saray
mimarlarının ve marangozlarının çalıştığını yazmaktadır (Necipoğlu, 2014, s.
114). Bu yapı Divânhane, Defterhane ve Arşiv Odası olmak üzere üç odadan
oluşmaktadır.

Odalar on bir sütunlu, L biçimli bir revak tarafından kuşatılmıştır. Üç
kubbeden ibaret olan bu yapı, 1665 saray yangınında çok ciddi hasar görmüş;
Sultan IV. Mehmed (1058-1098/1648-1687) tarafından neredeyse yeniden
yaptırılmıştır (Ortaylı, 2013, s. 47). Bugün geniş saçakları, geniş pencereleri ve
altın yaldızlı bronz parmaklıkları ile Lale devrinin mimari özelliklerini
yansıtmaktadır.

Divânhane’yi gösteren beş minyatür bulunmaktadır.

kapıları arasında, Divânhane’ye bitişik vaziyettedir. Kanuni Sultan Süleyman
(926-973/1520-1566) yeni Divânhane’nin yanına sekiz kubbeli Dış Hazine’yi
yaptırınca kule, özgün hazine işlevini yitirerek yeniden biçimlenmiştir ve bu
yenileme sırasında Fatih Sultan Mehmed’in (855-886/1451-1481) tuğladan
yapılmış kare kulesinin üzerine taş bir bölüm eklenmesiyle yükseltilmiştir
(Necipoğlu, 2014, s. 119). Floransa üslubuna uygun olarak yapılan kule saray
yangınından sonra 17. yüzyılda kâgir olarak inşa edilmiştir (Ortaylı, 2013, s. 77).
Bugünkü görüntüsü büyük ölçüde II. Mahmud (1223-1255/1808-1839)
dönemine aittir (Tarım Ertuğ, 2012, s. 256). 45,00 metre yüksekliğindeki kare
planlı kulenin ilk katı Divânhane’ye bakmakta, ikinci-üçüncü katı sahanlık,
dördüncü katı ise sivri külahlıdır. Dördüncü katın her cephesinde birer pencere
yer almaktadır (Ortaylı, 2013, s. 77).

Bu nedenle “Divânhane-i Enderunî” olarak da bilinir (Seçkin, 1998, s.
167).

Burası divân toplantılarından sonra sadrazamın divânda alınan kararları
Sultan’a arz ettiği, devletle ilgili meselelerin görüşüldüğü, ulemâların/elçilerin ve
elçilerle birlikte getirilen hediyelerin kabul edildiği yerdir. Arz Odası Fatih (855-
886/1451-1481) devrinde inşa edilmişse de ilk halini kaybetmiştir (Eyice, 1991,
s. 445). Bunun en önemli sebebi; 1509 yılında meydana gelen İstanbul
depreminde zarar görmüş olmasıdır (Ortaylı, 2013, s. 103). Kanuni Sultan
Süleyman (926-973/1520-1566) devrinde 1527-1528 yıllarında Arz Odası’nın
tekrar yapıldığını saray masraf defterlerinden öğrenilmektedir (Necipoğlu, 2014,
s.

Geniş saçak aslında ahşap direklere otururken sonraları bu direklerin
yerlerine devşirme sütunlar konularak değiştirilmiştir. Bu sütunların yirmisi yeşil
breş (verde antico) ikisi beyaz mermerdendir” (Eyice, 1991, s. 445). Burada
anlatılan direklerin devşirme malzeme ile değiştirilmesi Abdülmecid zamanında
(1255-1277/1839-1861) çıkan yangından sonraya ait olmalıdır. Yangın o kadar
şiddetli yaşanmıştır ki geriye sadece III. Mehmed’in (1003-1012/1595-1603)
sedir tahtı ile tunç kaplamalı davlumbaz kalmıştır (Ortaylı, 2013, s. 103).
Bâbüssaade tarafında iki girişi bulunmakla birlikte bu iki kapı arasında “Maruzat
Penceresi” adı verilen büyük bir pencere vardır.

sayvan; minyatürlerde Osmanlı mimari anlayışına uygun kurşun kaplamalı
mütevazi bir kubbeyle kapatılmıştır.

Kubbealtı adı da verilen yeni Divânhane beş minyatürde görülmektedir. Yapı,
1665 yangınında çok ciddi hasar görmüş ve IV. Mehmed (1058-1098/1648-1687)
döneminde tekrar yenilenmiştir. İncelenen minyatürler bu dönem öncesini
göstermektedir. Minyatürlerdeki Divânhane’nin günümüzdeki Divânhane’den
farkı; girişte yer alan palmet tepelikli kapının yerinde bugün barok karakterli bir
kapının olmasıdır.